
_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 1 di 5

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 16 DEL 23/03/2022

AREA AMMINISTRATIVO - ISTITUZIONALE

Responsabile: BOVARA ALESSANDRA

OGGETTO:Fornitura annuale Kerio Connect con Antivirus, MS ActiveSync,
Antispam Avanzato -- 25 Utenti, GOV

CIG: ZDB3593AAD

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE
Arch. Alessandra Bovara

DATO ATTO:
- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del

Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 8/05/2019 e della vigente
normativa;

- che non esiste conflitto d’interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali
dello stesso;

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

DATO ATTO che la licenza del software di posta elettronica Kerio mail server è in scadenza il
30 marzo p.v.;

CONSTATATO, che l’Amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato
all’approvvigionamento riguardante l’acquisizione del canone di licenza d’uso update Kerio
Connect Mail Server con una durata contrattuale pari a dodici mesi a far data dal 1 aprile 2022;

DATO ATTO che i parametri necessari per il bene in questione sono i seguenti:
- Licenza di 1 anno per Kerio connect (antivirus e Active Sync, versione per 25 utenti);

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte;

VISTI:



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 2 di 5

- l’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020;
- l’art. 36, cc. 1 e 7 del D.Lgs. 50/2016;
- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

VISTO CHE:
- l’art. 26, comma 3, della l. 488/199 prevede: “3. Le amministrazioni pubbliche possono

ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi
ai sensi del d.P.R. 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del
presente comma è causa di responsabilità amministrativa”;

- l’art. 1, comma 450 della legge 29/2006 dispone l’obbligo del ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per tutte le amministrazioni pubbliche
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

- l’art. 1, comma 512 della legge 208/2015 prevede che: “al fine di garantire
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e
servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre
2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli
stessi soggetti”;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. n.
488/99 né accordi quadro aventi ad oggetto una fornitura comparabile con quella oggetto della
presente determinazione;

DATO ATTO che la fornitura di cui trattasi è presente sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA) nell’ambito del bando di abilitazione “Beni” categoria di abilitazione
“Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio” e pertanto è possibile
procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.);

RILEVATO che:
- l’operatore economico PRODOTTI E SERVIZI ITALIA srl (P.S. ITALIA srl) C.F. e P.I.:

03548851009, con sede a Roma in Via Michele di Lando 79, 00162, ha reso disponibile
nell’ambito del proprio catalogo MEPA:

• fornitura annuale della licenza Kerio Connect con Antivirus, MS ActiveSync, Antispam
Avanzato -- 25 Utenti, GOV al prezzo complessivo di € 420,00 Iva di legge esclusa;

- da un’indagine di mercato effettuata sul web si è verificato la congruità del prezzo
offerto;

CONSIDERATO pertanto, visto il modesto importo della fornitura che è possibile derogare al
principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, anche in
considerazione del fatto che l’operatore economico, in riferimento al precedente rapporto
contrattuale, ha eseguito le prestazioni a perfetta regola d’arte e qualità, nel rispetto dei tempi e
dei costi pattuiti;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 3 di 5

VISTO che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 prevede che le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento diretto di forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro;

DATO ATTO che non si ravvisano rischi di natura interferenziale giacché trattasi di mera
fornitura;

RICHIAMATA la risposta dell’Agenzia delle Entrate n. 370 del 10/09/2019 relativa all’obbligo di
versamento a carico del fornitore dell’imposta di bollo sui contratti stipulati attraverso la
piattaforma “Consip-MEF Acquistinretepa” anche per contratti di importo inferiore a 40.000,00 €;

DATO ATTO che l’imposta di bollo a carico del fornitore è pari a 16 euro;

CONSIDERATO che nei confronti dell’operatore economico PRODOTTI E SERVIZI ITALIA
S.R.L. C.F.: 03548851009 si è proceduto a verificare la regolarità del DURC e l’assenza di
iscrizioni nel casellario delle imprese gestito dall’ANAC;

VISTE le dichiarazioni rese dall’operatore economico in ordine al possesso dei requisiti generali
assunte al prot. cons. al n. 272/2022;

ACCERTATO che con riferimento alla licenza del software di posta elettronica Kerio mail server
la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 161 denominato "licenze e software" del
bilancio di Previsione 2022-2024, è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento
della fornitura in esame;

RITENUTO che:
– sia opportuno procedere ad affidamento diretto senza previa consultazione di due o più
operatori economici in quanto la procedura de qua risponde:

- ai principi di economicità, tempestività e proporzionalità dell’azione amministrativa:
considerato il valore del contratto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara
comporterebbe un inutile dispendio di risorse e di tempi per l’Amministrazione e
disincentiverebbe la partecipazione dei potenziali interessati, in quanto porrebbe a loro
carico oneri sproporzionati rispetto al corrispettivo contrattuale;

- al principio dell’efficacia, in quanto l’affidamento di che trattasi consentirà
all’Amministrazione di avvalersi, di un operatore economico in possesso dei requisiti di
idoneità professionale, delle attrezzature e delle qualifiche necessarie con riferimento
alla fornitura oggetto d’appalto;

VISTI:
- gli articoli 107 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti

e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza
nell’esecuzione degli appalti;

- l’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020;
- i commi 449 e 450 della L. 296/2006;
- il comma 512 della legge 208/2015;
- gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di

“Amministrazione trasparente”.

D E T E R M I N A

1. di affidare all’ operatore economico PRODOTTI E SERVIZI ITALIA srl (P.S. ITALIA srl)
con sede a ROMA, C.F. e P.IVA. 03548851009, la fornitura annuale della licenza Kerio
Connect con Antivirus, MS ActiveSync, Antispam Avanzato -- 25 Utenti, GOV:



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 4 di 5

Fornitura licenza annuale € 420
IVA al 22% € 92,4
Spesa complessiva massima
stimata

€ 512,4

2. di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica tramite ODA sul MEPA
di Consip;

3. di dare atto che l’operatore economico PRODOTTI E SERVIZI ITALIA srl (P.S. ITALIA
srl) provvede al versamento dell’imposta di bollo pari a 16 euro annullando
contrassegno telematico;

4. di dare atto che non si ravvisano rischi di natura interferenziale;
5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 512,40 sul capitolo n. 161 denominato

"licenze e software" del bilancio di Previsione 2022-2024 come segue:
• Euro 512,4 anno 2022;

6. di attestare, ai sensi dell’art. 10 c. 3 del decreto legislativo 118/2011 che l’impegno di
spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

7. di dare atto che la presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.
Lgs. 267/2000, con effetto dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

9. che il Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 31 del d.lgs. 50/2016 è l’Arch.
Alessandra Bovara;

10. di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di
pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma
32 della legge 190/2012;

11. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29,
comma 1 del d.lgs. 50/2016;

12. di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza:
- al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente;
- al Responsabile del Servizio Università, Orientamento, Comunicazione ed Elaborazione

Dati;
- all’Amministrazione dell’Ente.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.07.006 01.03 161 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 0 € 512,40 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PRODOTTI E SERVIZI ITALIA SRL
Codice Fiscale: 03548851009 - P.Iva: 03548851009

Descrizione Impegni Assunti

Fornitura annuale Kerio Connect con Antivirus, MS ActiveSync, Antispam Avanzato -- 25 Utenti,
GOV



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BOVARA ALESSANDRA

IL RESPONSABILE DI AREA
BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2022-03-23T11:37:17+0100
	BOVARA ALESSANDRA




